11 [v.9-10]. ¿O es que cortará para siempre la misericordia de generación en generación; o se olvidará Dios de compadecerse? En ti está, y de ti procede la misericordia, pero, si Dios no te la da, en nadie hay misericordia. ¿Y Dios se olvidará de la misericordia? Corre el río; ¿se habrá secado la fuente? ¿O se olvidará Dios de compadecerse? ¿O detendrá en la ira su misericordia?, es decir, se airará de tal modo que no se compadezca? Más fácilmente contendrá la ira que su misericordia. Esto también lo dijo por Isaías: *No me vengaré de vosotros para siempre ni me enojaré con vosotros hasta el fin*. Además, después de decir *se alejó triste, y anduvo su camino*, añadió: *Vi sus caminos y le sané*. Tan pronto como éste vio esto, fue subiendo y se deleitó en Dios, en donde, permaneciendo, hablará mucho más de sus obras; no de su propio espíritu ni de lo que era, sino de Aquel por quien había sido hecho. Luego también pasó de aquí el que

procedet, et omnem flatum ego feci. Propter peccatum paululum quid contristavi eum, et percussi eum, et averti faciem meam ab illo; et abiit tristis, et ambulavit vias suas. Quid ergo, haec ira Dei semper erit? Non hoc invenit iste in silentio. Quid enim dicit? Non in aeternum repellet Deus; et non apponet ultra ut beneplaceat ei adhuc: id est, ut beneplaceat ei adhuc repellere, et in aeternum repellere non apponet. Necessè est ut revocet ad se servos suos, necessè est ut recipiat fugitivos redeuntes ad Dominum, necessè est ut exaudiat vocem compeditorum: Non in aeternum repellet Deus; et non apponet ultra ut beneplaceat ei adhuc.

11 [v.9.10]. *Aut in finem misericordiam abscedet a generatione in generationem? aut obliviscetur misereri Deus?* In te, a te, in alterum nulla est misericordia, nisi eam tibi Deus donet: et ipse Deus obliviscetur misereri? Rivas currit: fons ipse siccabitur? *Aut obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira miserationes suas?* id est, sic irascetur, ut non misereatur? Facilius ille iram quam misericordiam continebit. Hoc et per Isaiam dixerat: *Non in aeternum vindex in vobis ero, neque per omne tempus irascar vobis*. Hoc et posteaquam dixit, *Abiit tristis, et ambulavit vias suas. Vias, inquit, eius vidi, et sanavi eum* (Is 57,16-18). Hoc ubi cognovit iste, transcendit et se delectatus in Deo, ut ubi esset, et in eius operibus magis garrirret; non in spiritu suo, non in eo quod erat,

atravesia. Ved al que atraviesa, ved si para en algún sitio hasta llegar a Dios.

12 [v.11]. Y dije. ¿Qué dijo el que a sí mismo se traspasó? *Ahora empecé*, cuando a mí mismo me traspasé. *Ahora comencé*. Ahora ya no hay peligro ninguno; le hubo cuando permanecía en mí mismo. Y dije: *ahora comencé; este cambio se debe a la diestra del Excelso*. Ahora me comenzó a cambiar el Excelso; ahora he comprendido algo en donde he de estar seguro; ahora entré en el recinto de gozos en donde no se teme a ningún enemigo; ahora comencé a estar en la región en donde todos mis enemigos no se anteponen a las vigiliias. *Ahora comencé este cambio que se debe a la diestra del Excelso*.

13 [v.12]. *Me acordé de las obras del Señor*. Vedle ya expresarse en las obras del Señor. Hablaba mucho fuera, y contristado por ello desfalleció en su espíritu. Habló mucho en su corazón y en su espíritu, y, escudriñando su mismo espíritu, se acordó de los días eternos, se acordó de la misericordia del Señor, porque no le rechazó el Señor para siempre; y comenzó ya a alegrarse seguro en sus obras, a regocijarse seguro. Oigamos ya estas obras (de Dios) y nos regocijemos también nosotros; pero nos traspasemos también a nosotros con el afecto y no nos gocemos en lo temporal. También nosotros tenemos nuestra recámara. ¿Por qué no entramos en ella? ¿Por qué no obramos en silencio? ¿Por qué no escudriñamos dentro nuestro espíritu? ¿Por qué no pensamos en los días eternos? ¿Por qué no nos alegramos en las obras de Dios? Ahora oigamos y, hablando él, nos alegremos de tal suerte, que también al marcharnos de aquí hagamos lo que,

sed in eo a quo factus erat. Et hinc ergo transiliens transcendit. Videte transilientem, videte si remaneat alicubi quousque perveniat ad Deum.

12 [v.11]. *Et dixi. Iam seipsum transiliens, quid dixit? Nunc coepi: cum excessissem et me. Nunc coepi. Hic iam nullum periculum est: nam et in meipso remanere, periculum fuit. Et dixi: Nunc coepi; haec est immutatio dexteræ Excelsi. Modo me coepit mutare Excelsus; modo coepi aliquid, ubi securus sim, modo intravi aliquam aulam gaudiorum, ubi nullus timeatur inimicus, modo coepi esse in ea regione, ubi non anticipent vigilias omnes inimici mei: Nunc coepi; haec est immutatio dexteræ Excelsi.*

13 [v.12]. *Memor fui operum Domini*. Iam videte illum spatiari in operibus Domini. Garriebat enim foris, et contristatus inde defecit spiritus eius: garrivit intus cum corde suo, et cum spiritu suo, et perscrutatus eumdem spiritum suum, memor fuit annorum aeternorum, memor fuit misericordiae Domini, quia non repellet Dominus in aeternum; et coepit iam in eius operibus securus gaudere, securus exsultare. Audiamus iam opera ipsa, et exsultemus et nos: sed affectibus etiam nos transiliamus, nec ad temporalia gaudeamus. Habemus enim et nos cubile nostrum. Quare non illum intramus? quare non in silentio agimus? quare non spiritum nostrum perscrutamur? quare annos aeternos non cogitamus? quare in operibus Dei non laetamur? Sic nunc audiamus, et ipso dicente

hablando él, hacíamos si es que hemos puesto ya mano a la obra del mismo comienzo de aquel que dijo: *Abora comencé*. Alegrarte en las obras de Dios es olvidarte aun de ti si es que puedes delectarte en él solo. ¿Y qué cosa mejor que él? ¿No ves que cuando te diriges a ti te vuelves peor? *Me acordé de las obras del Señor porque me acordé desde el principio de tus maravillas*.

14 [v.13]. *Y meditaré en todas tus obras, y hablaré mucho de todas tus propensiones*. He aquí el tercer hablar sobremanera. Habló fuera cuando desfalleció; habló en las obras de Dios cuando llegó adonde se encaminó; y *hablaré en todas tus propensiones*, no en las mías. ¿Quién vive sin afecciones? ¿Pensáis, hermanos, que los que temen a Dios, los que le adoran, los que le aman, no tienen afecciones? Pensáis rectamente y os atrevéis a creer y pensáis rectamente que tiene afecciones la mesa de juego, el teatro, la caza, la cetería, la pesca, ¿y no las tendrán las obras de Dios? ¿Y no tendrá el pensamiento de Dios ciertas afecciones propias internas cuando se contempla el mundo, y se coloca ante los ojos el espectáculo de la naturaleza y en él se busca al Artífice, y no se encuentra en parte alguna que desagrade y que agrada sobre todas las cosas?

15 [v.14]. *Tu camino está en el Santo*. Contempla ya las obras de la misericordia de Dios para con nosotros, y habla de ellas y se regocija en estas afecciones. Primeramente comienza por esto: *Tu camino está en el Santo*. ¿Qué camino tuyo está en el Santo? *Yo soy*, dice, *el camino, la verdad y la vida*. Retornad, hombres, de vuestras afecciones. ¿Adónde vais? ¿Adónde corréis?

delectemur, ut etiam cum hinc abierimus, faciamus quod ipso loquente faciebamus; si tamen facimus coeptum ipsius quod dixit: *Nunc coepti*. Gaudere in operibus Dei, est oblivisci et te, si potes illo solo delectari. Quid enim melius illo? Non vides, quia cum ad te redis, in deteriorem redis? *Memor fui operum Domini: quia memor ero ab initio mirabilium tuorum*.

14 [v.13]. *Et meditabor in omnibus operibus tuis, et in affectionibus tuis garriam*. Ecce tertium garrire. Garrivit foris, quando defecit; garrivit in spiritu suo intus, quando profecit; garrivit in operibus Dei, quando pervenit quo profecit. *Et in affectionibus tuis garriam*: non in affectionibus meis. Quis vivit sine affectionibus? Et putatis, fratres, quia qui Deum timent, Deum colunt, Deum diligunt, nullas habent affectiones? Vere, hoc putabis, et putare audebis, quod affectiones habeat tabula, theatrum, venatio, aucupium, piscatus, et non habeant opera Dei? et non habeat meditatio Dei interiores affectiones quasdam suas, cum inspicitur mundus, et ponitur ante oculos spectaculum naturae rerum, et in his quaeritur artifex, et invenitur nusquam displicens, et super omnia placens?

15 [v.14]. *Deus, in Sancto via tua*. Inspicit iam opera misericordiae Dei circa nos, ex his garrivit, et in his affectionibus exsultat. Primo inde coepit, *In Sancto via tua*. Quae via tua in Sancto? *Ego sum*, inquit, *via, veritas, et vita* (Io 14,6). Redite ergo, homines, ab affectionibus vestris. Quo itis? quo curritis? quo non solum a Deo, sed etiam a vobis fugitis?